[bookmark: _Hlk37770097]Ханты-Мансийский автономный округ-Югра                                                 Ханты-Мансийский район                                                                                 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                                                                                                             СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2025                                                            	                                № 19
 п. Кедровый

Об утверждении Положения об увековечении
памяти жертв геноцида советского народа в период
Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов
на территории муниципального образования
сельское поселение Кедровый

В соответствии с Федеральным законом от 21.04.2025 № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов», руководствуясь Уставом сельского поселения Кедровый:
1. Утвердить Положение об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов на территории муниципального образования сельское поселение Кедровый согласно приложению.
	2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026г.

Глава сельского
поселения Кедровый                                          Р.А. Абдурахманов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Кедровый
от 26.06.2025 № 19

Положение
об увековечении памяти жертв геноцида советского народа
в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов
на территории муниципального образования
сельское поселение Кедровый
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.04.2025 № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов» (далее – Федеральный закон  № 74-ФЗ) и определяет порядок организации и осуществления мероприятий по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов на территории муниципального образования сельское поселение Кедровый (далее – сельское поселение Кедровый), в части полномочий, определенных Федеральным законом № 74-ФЗ для органов местного самоуправления.
1.2. На территории сельского поселения Кедровый увековечение памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов осуществляется в соответствии с формами, предусмотренными Федеральным законом № 74-ФЗ для органов местного самоуправления.

2. Полномочия администрации сельского поселения Кедровый,
осуществляющей работу по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов

2.1. Администрация сельского поселения Кедровый:
2.1.1. Ведет государственный учет захоронений останков жертв геноцида советского народа в соответствии со статьей 6 Федерального закона № 74-ФЗ;
2.1.2. Осуществляет мероприятия по содержанию в порядке, восстановлению и благоустройству захоронений останков жертв геноцида советского народа, которые находятся на территории сельского поселения Кедровый;
2.1.3. Создает резерв площадей для новых захоронений останков жертв геноцида советского народа;

2.1.4. Осуществляет взаимодействие с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по увековечению памяти жертв геноцида советского народа, органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и других субъектов Российской Федерации, национальным оператором по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в случаях, установленных Федеральным законом        № 74-ФЗ;
2.1.5. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом    № 74-ФЗ.

3. Финансовое и материально-техническое обеспечение мероприятий
по увековечению памяти жертв геноцида советского народа

3.1. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти жертв геноцида советского народа, могут осуществляться за счет средств бюджета сельского поселения Кедровый в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, установленными Федеральным законом № 74-ФЗ, а также за счет добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.
3.2. Порядок материально-технического обеспечения предусмотренных Федеральным законом № 74-ФЗ мероприятий по увековечению памяти жертв геноцида советского народа устанавливается Правительством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

	4.1. Во всем остальном, не урегулированном настоящим Положением, органы местного самоуправления сельского поселения Кедровый руководствуются Федеральным законом № 74-ФЗ, иными федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.